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Anotace

Rigorózní práce se zabývá styly učení v rámci hodin anglického jazyka.

V teoretické části své práce se soustředím na vysvětlení základních pojmů

souvisejících se styly učení, hledám jejich shody a rozdíly. Uvádím zde taktéž

klasifikaci stylů učení, a to jak podle jednotlivých autorů, tak podle upotřebitelnosti

stylů učení ve výuce anglického jazyka. Mimo jiné se věnuji otázce stylů učení a

popsáno je také zařazení anglického jazyka v kurikulárních dokumentech České

republiky, opět s ohledem na styly učení. V empirické části práce se snažím zjistit

styly učení u jedné konkrétní třídy studentek střední odborné školy pedagogické.

K provedení případové studie je použit strukturovaný rozhovor, na jehož základě jsou

porovnány styly učení jednotlivých studentek a následně vytvořen popis stylů učení

třídy jako celku. Zjištěných výsledků je použito k posouzení mé dosavadní práce se

třídou a k navržení případných změn v další výuce.

Abstract

This thesis deals with learning styles and their usage within the English

language classes. I have focused the theoretical part on the definition of the term

learning style and its correlation to other terms from the similar fields of study. It is

also here, where I indicate the classification of learning styles. The classification is

based on the work of many authors and on the adequate utilization of learning styles

within the English language teaching. On top of that, I focus on the teaching styles

related issues and I discuss the position of the English language within the

contemporary educational system in the Czech Republic. In the empirical part of my

thesis I try to analyze the learning styles of a group of third grade English language

students at the pedagogical secondary school. To achieve this goal I used a pen and

paper interview which enabled me to gain the data necessary to describe the learning

styles of the individual students as well as the whole group. Based on the acquired

information I tried to propose some changes which could help me to improve my

teaching approach in the future.
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ÚVOD

Jako každý učitel cizího jazyka se i já setkávám s problémem, jak studentům

otevřít přístup k danému předmětu, jak studenty zaujmout a umožnit jim odnést si

z vyučování co nejvíce, nejlépe je také přimět k samostudiu. Znalost stylů učení může

učiteli pomoci tento problém vyřešit. Je to právě učitel, který svým zájmem a

znalostmi může učinit své hodiny záživnějšími a pro studenty pochopitelnějšími.

Prostřednictvím stylů učení je možné studentům lépe porozumět, přizpůsobit se jejich

potřebám a popřípadě v nich také vzbudit zájem o samotný proces učení. To jsou také

důvody, proč jsem si jako téma své rigorózní práce vybrala styly učení ve výuce

anglického jazyka.

Práce se dělí na teoretickou a empirickou část. V teoretické části práce se

věnuji několika hlavním tématům a vytyčuji si hned několik cílů. Tyto cíle se týkají

vysvětlení pojmu styl učení, jeho vývoje a charakteristik na obecné bázi. Dále se

snažím odlišit pojem styl učení od pojmů jemu blízkých, jako jsou kognitivní styl,

rozmanité inteligence, strategie učení a přístupy k učení. Následně přistupuji

k dalšímu tématu teoretické části práce, kterým je klasifikace stylů učení. Tu se

snažím přiblížit tak, aby si učitel mohl představit, co konkrétně se pod termínem styl

učení může skrývat. Styly učení klasifikuji podle jednotlivých autorů a podle jejich

upotřebitelnosti při výuce cizího jazyka. Cílem teoretické části práce je také vysvětlit

a popsat styl vyučovací, a protože se ve své práci zabývám styly učení s ohledem na

anglický jazyk, všímám si i zařazení tohoto předmětu uvnitř Rámcového

vzdělávacího programu.

V empirické části práce se zaměřuji na zjišťování stylů učení konkrétní třídy

studentek třetího ročníku střední odborné školy pedagogické. Jako metodu práce jsem

zvolila strukturovaný rozhovor, jehož otázky vycházejí z Dotazníku stylů učení pro

žáky základních a středních škol LSI J. Mareše a Analýzy stylů učení LSA B.

Prashnigové, prací původně inspirovaných dotazníkem stylů učení amerických autorů

Dunnové a Dunna. Za cíl empirické části práce si kladu zjistit styly učení vybrané
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skupiny studentek a pochopit tak jejich preference v procesu učení pomocí

zmiňovaného strukturovaného rozhovoru, který budu provádět s každou studentkou

samostatně. Na základě zjištěných výsledků se následně pokusím zhodnotit, zda

některé styly učení v diskutované třídě převažují nad jinými, zda jsou stejnorodé nebo

různorodé. Pokusím se zamyslet nad tím, zda se dosavadní způsob mé výuky shoduje

se zjištěnými potřebami a preferencemi mých studentek a popřípadě se zamyslím nad

změnami ve své výuce. Za vhodné považuji také seznámit s výsledky své práce

samotné studentky, aby i ony mohly zauvažovat nad stylem svého učení a měly tak

možnost dané informace využít ke zkvalitnění své práce.

10

I. Teoretická část

V teoretické části své práci se věnuji několika hlavním tématům. Nejprve se

snažím vysvětlit termín styl učení a popsat jeho společné a odlišné body s pojmy

často zaměnitelnými, jako je například kognitivní styl, rozmanité inteligence a

strategie učení. Další část práce tvoří klasifikace stylů učení. Nejdříve se jedná

o klasifikaci z pohledu vzorku autorů, kteří se styly učení zabývají a kteří přitom

zohledňují různé aspekty a různá hlediska. Kromě klasifikace stylů učení podle

jednotlivých autorů dále detailněji rozebírám styly učení uplatnitelné především při

výuce cizího jazyka. V další části práce se věnuji osobnosti učitele a způsobu jeho

výuky. Uvádím výčet hlavních vyučovacích stylů, jejich znaků, kladů a záporů.

Vzhledem k tomu, že se ve své rigorózní práci věnuji stylům učení v rámci výuky

anglického jazyka, považuji za vhodné zabývat se také specifiky tohoto předmětu a

jeho umístěním v rámci Rámcového vzdělávacího programu.

1 Vymezení pojmu styl učení a dalších jemu
blízkých pojmů

Pojem styl učení bývá často zaměňován s pojmy, které s ním do jisté míry

souvisí, s nimiž sdílí jisté charakteristiky a styčné body, od kterých se ale zároveň

také v lecčem liší. Je proto důležité vymezit nejen pojem styl učení, ale i ony s ním

příbuzné pojmy, jako je kognitivní styl, učební strategie, rozmanité inteligence a

přístup k učení.
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1.1 Styl učení

Co se historie vývoje termínu styl učení týče, byl podle Mareše (1998) použit

poprvé Herbem Thelenem2 v roce 1954. Počátky zkoumání stylů učení kladou do

stejného období také Lojová a Vlčková (2011), které dávají do souvislostí rozvoj

zájmu o styly učení s rozvojem humanistické psychologie kladoucí důraz na žáka a

jeho individualitu. V souvislosti s historií termínu styl učení je možno ještě zmínit

jeho synonymum učební styl, který je podle Lojové a Vlčkové (2011) s prvním

termínem zaměnitelný. Co se týče anglického označení, přiklání se Mareš a Gavora

(1999) k termínu learning style, který je používán v cizojazyčné literatuře.

Při snaze o definici diskutovaného pojmu se dostáváme do jistých potíží,

jelikož se setkáváme s různým pohledem u různých autorů. Jak uvádí Průcha,

Walterová a Mareš (2008) stylem učení lze chápat postupy při učení, které jedinec

používá v určitém období svého života ve většině situací pedagogického typu. Škoda

a Doulík (2011) chápou stylem učení individuálně specifický způsob učení, relativně

ustálený soubor činností, který se může měnit pod vlivem výchovy a sebevýchovy.

Styly učení dle Škody a Doulíka (2011) vznikají na vrozeném základě a mají

charakter metastrategie učení. Lojová a Vlčková (2011) chápou styl učení jako

preferenci, predispozici pro vnímání a zpracování informací určitým způsobem. Styly

učení dle diskutovaných autorů závisejí na učivu a učebním předmětu a vedou

k určitým výsledkům, jako je například zapamatování a porozumění poznatkům.

Také Mareš (1998) se snaží definovat termín styl učení a činí tak na základě

naivních dětských otázek, jako například: Co je to učení? Jak se to dělá? Jak poznám,

že už to umím? I když se všichni učitelé i dospělí setkávají s učením poměrně často a

mají s ním bohaté zkušenosti, odpovědět na dané otázky není jednoduché.

Dle Mareše (1998) se dítěti nabízí několik možností, jak najít správný způsob

učení. Dítě může přijít na vhodné postupy při učení samo, metodou pokusu a omylu.

Může se vydat metodou nápodoby neexistujícího typického žáka příslušného stupně

2 Americký profesor žijící v letech 1913-2008.
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školy, což znamená například změnit styl učení při přechodu na střední školu a začít


[…]

questionnaires with twenty nine closed questions covering the use of different

learning styles. The students answered these questions by choosing their preferences

on the scale from one to five, with one being the favourite and five being the least

desired preference. Furthermore, the students had the option to clarify their answers

with a comment and to discuss the meaning of each question.

Subsequently, based on the answers collected during the interviews, I have

analyzed the learning style of each individual student and the learning styles of the

whole group. I have concluded that there is a variety of learning styles favoured by

this group. The analyzed areas were the physical environment, physiological needs,

social preferences, emotional aspects, sense preferences, hemispheric preferences,

and the preference of reflexivity and impulsiveness but each student displayed

different preferences for each area.
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Based on the information gained by analyzing the data from the

questionnaires I figured out and explored some possible changes which could help me

to improve my own teaching style so it would reflect and fulfil the learning styles and

needs of my students. Also, the results of the analyses were communicated to the

participating students and afterwards we discussed together many interesting topics

such as differences between the left and right brain hemisphere preference, the

positive and negative aspects of individual and team work, and the difference,

advantage and disadvantage of inner and outer motivation.

I consider my case study to be very useful and rewarding because it has

already helped me to acquire much needed valuable information about the learning

preferences of my students. Also, the students surprisingly appeared to be truly

interested in the discussed topic and participated with a great enthusiasm. They

appreciated that they could gain some new knowledge about the process of learning

and they also treasured the fact that I offered them many useful tips about how to

successfully learn new material and how to improve their process of learning. I

believe that this case study not only helped me and my students to achieve new

perception about learning but it also enhanced the relationship between me and my

class.
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Příloha P I Otázky k strukturovanému rozhovoru

Otázky k strukturovanému rozhovoru:

Škála hodnocení:

1 určitě ano 2 spíše ano 3 nevím 4 spíše ne 5 určitě ne

Fyzikální prostředí Škála hodnocení

1. Jde ti učení lépe, když je kolem ticho? 1 2 3 4 5

2. Vyhovuje ti, když máš při učení hodně světla? 1 2 3 4 5

3. Učí se ti lépe, když jsi v teple? 1 2 3 4 5

4. Učí se ti lépe ve formálním prostředí (například vsedě
u stolu)?

1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Fyziologické aspekty Škála hodnocení

5. Jde ti učení lépe ráno než večer? 1 2 3 4 5

6. Učí se ti lépe, když během učení jíš nebo piješ? 1 2 3 4 5

7. Měníš při učení ráda místo? 1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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Sociální potřeby Škála hodnocení

8. Učíš se raději sama než ve skupině? 1 2 3 4 5

9. Učí se ti lépe, je-li poblíž někdo z dospělých? 1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Emocionální aspekty Škála hodnocení

10. Baví tě učení ve škole? 1 2 3 4 5

11. Učíš se ráda něčemu novému? 1 2 3 4 5

12. Záleží ti na tom, abys měla ve škole dobré výsledky? 1 2 3 4 5

13. Plníš si svědomitě zadané úkoly? 1 2 3 4 5

14. Dělá ti problémy dokončit zadaný úkol? 1 2 3 4 5

15. Dělá ti učení potíže? 1 2 3 4 5

16. Je pro tebe důležité, aby byl učitel spokojený s tvými
školními výsledky?

1 2 3 4 5

17. Zajímají se rodiče o tvé školní výsledky? 1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Smyslové preference Škála hodnocení

18. Zapamatuješ si učivo lépe, když ho čteš, než když
posloucháš výklad?

1 2 3 4 5
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19. Učíš se nové věci raději tak, že o nich mluvíš, než tím,
že si o nich čteš?

1 2 3 4 5

20. Pracuješ ráda se svými poznámkami? (vybarvuješ,
podtrháváš je)

1 2 3 4 5

21. Děláš při učení ráda pokusy, experimentuješ? 1 2 3 4 5

22. Baví tě něco vytvářet rukama? 1 2 3 4 5

23. Vyhovuje ti, když se můžeš při učení pohybovat? 1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Preference mozkové hemisféry Škála hodnocení

24. Jsi raději, když ti někdo přesně řekne, co máš při učení
dělat a nemusíš to vymýšlet sama?

1 2 3 4 5

25. Děláš obvykle více věcí současně? 1 2 3 4 5

26. Než se něco naučíš, musí ti to dávat smysl? 1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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Reflexivnost x impulzivita Škála hodnocení

27. Když se tě učitel na něco zeptá, máš tendenci
odpovědět ihned, aniž by sis byla odpovědí jistá?

1 2 3 4 5

28. Brzdí tvůj projev strach z toho, že uděláš chybu? 1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

29. Přemýšlela jsi někdy o svém stylu učení? 1 2 3 4 5

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________