OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Rigorózní práce: Styly učení ve výuce anglického jazyka

Autor: Mgr. Erika Frčková

Autor oponentského posudku: Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.

Autorka si pro svou rigorózní práci vybrala téma, které je v současném pedagogickém diskurzu poměrně diskutované a zaslouží si naši pozornost. Jeho poznání může přinést odpovědi na řadu otázek spojených s výukou cizích jazyků a tím přispět k jejímu zefektivnění.

Práce je tradičně rozdělena na teoretickou a empirickou. V teoretické části je logicky a srozumitelně vymezen pojem styl učení a další jemu blízké pojmy. Nejprve je představen krátký exkurz vývoje stylu učení a jsou charakterizovány jednotlivé styly učení. Autorka přehledně charakterizuje rozmanité druhy inteligence, strategie učení a přístupy k učení, jak jsou uváděny v současné domácí i zahraniční literatuře. Větší prostor je věnován jednotlivým stylům učení podle předních, zejména zahraničních autorů. Detailněji, s ohledem na zaměření práce, jsou pojednány učební styly zaměřené specificky na učení se cizímu jazyku. Třetí oddíl teoretické části logicky ústí v charakteristiku vyučovacích stylů a přináší jejich paralelu s jednotlivými styly učení. Zde by bylo vhodné text doplnit o pojetí vyučovacího stylu dalších autorů, např. Čáp, 1996; Čáp, Mareš, 2001; Gillernová, Krejčová, 2011; Wright, 1987. První tři oddíly teoretické části vynikají nejen již zmíněnou jasností, přehledností a logickým provázáním. Autorka zde prokazuje erudovanost v práci s odbornou literaturou i v prezentaci vlastních komentářů. V posledním, čtvrtém oddíle teoretické části se autorka snaží provázat problematiku stylu učení s pojetím výuky cizích jazyků v kurikulárních dokumentech České republiky. Oproti prvním třem oddílům působí však tato část poněkud schematicky a šablonovitě. Snaha o provázání klíčových kompetencí je často až moc chtěná a metodologicky nepodložená. Rovněž některé formulace jsou příliš obecné a nicneříkající (např. na str. 84: „Další z klíčových kompetencí, kompetence komunikativní, bude nejlépe vyhovovat jedincům preferujícím jazykovou inteligenci“). To je obecně známá skutečnost, ale jak s tím „naložit“ v pedagogické praxi a jaké aplikace z toho vyplývají pro cizojazyčnou výuku? Zobecnění podobného typu najdeme i na dalších místech čtvrtého oddílu teoretické části (např. str. 85, 86). Co se týká empirické části, autorka si jasně a ve shodě s tématem rigorózní práce stanovila výzkumné otázky. Diskutabilním se jeví výzkumný vzorek:

1. Je výzkumný vzorek 14 studentek dostatečně validní?
2. Je metoda strukturovaného rozhovoru pro takový typ výzkumu vhodná? Poskytuje respondentům dostatečný čas a podmínky si odpovědi rozmyslet nebo by byla lepší metoda dotazníku?

Tyto otázky nechávám k zodpovězení k samotné obhajobě rigorózní práce. Další otázkou je, na základě čeho se autorka rozhodla původní dotazníky obsahující až 71 položek zredukovat na již uváděných 29?

Co se týká prezentace výsledků výzkumného šetření, domnívám se, že nebyla dostatečně zodpovězena třetí výzkumná otázka: Odpovídá způsob mé výuky stylům učení studentek? V závěru práce rovněž postrádám aplikace pro pedagogickou praxi vycházející ze zjištění výzkumu. Analýzu stylů učení

jednotlivých studentek pro vylepšení učebního procesu samotné autorky nelze považovat za hlavní cíl rigorózní práce, jak je uvedeno na str. 140.

I přes uvedené výhrady práce splňuje požadavky na rigorózní práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 21.9.2015

Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.